
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 311

Data del Provvedimento 24-07-2020

Oggetto ACCORDO QUADRO PER ATTIVITÀ DI VERIFICA DEI PROGETTI 
ESECUTIVI, AI FINI DELLA VALIDAZIONE, AI SENSI DEL 
D.LGS.50/2016, RELATIVI AI LAVORI DA ESEGUIRE PRESSO AOUC 
CIG 83834967C0 AFFIDAMENTO ALLA R.T.I. VIE EN.RO.SE 
INGEGNERIA E STUDI INTRE IMPORTO SPESA EURO 39.792,18 
ONERI DI LEGGE ESCLUSI

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

GADDI GIUSEPPE 

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto ACCORDO QUADRO PER ATTIVITÀ DI VERIFICA DEI PROGETTI 
ESECUTIVI, AI FINI DELLA VALIDAZIONE, AI SENSI DEL 
D.LGS.50/2016, RELATIVI AI LAVORI DA ESEGUIRE PRESSO AOUC 
CIG 83834967C0 AFFIDAMENTO ALLA R.T.I. VIE EN.RO.SE 
INGEGNERIA E STUDI INTRE IMPORTO SPESA EURO 39.792,18 
ONERI DI LEGGE ESCLUSI

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

GADDI GIUSEPPE 

Immediata Esecutività SI

   



     

AREA TECNICA
 IL DIRETTORE

Visto il provvedimento del Direttore Generale n. 109 del 15.02.2018 “Conferma atti di delega”;

Visto  inoltre il provvedimento del Direttore Generale n. 275 del 18/05/2020 “Deleghe strutture area
tecnica, area amministrativa e staff: ulteriori determinazioni”;

Premesso che:

- come descritto  nella  relazione del  RUP, nominato con provvedimento dirigenziale n.  211 del
22.03.19, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All.1), il
D. Lgs. n. 50/2016 prevede, all’art. 26, che le  Stazioni  appaltanti, nei contratti relativi ai lavori,
verifichino  la rispondenza degli elaborati progettuali  ai  documenti richiesti dall’articolo 23 del
medesimo decreto, nonché la loro conformità alla normativa vigente;

- la normativa non prevede deroghe all’obbligo di  effettuare la  verifica che deve quindi  essere
effettuata per progetti di qualsiasi importo, e deve essere ripetuta per ognuno dei vari livelli di
progettazione (ora definitivo ed esecutivo, prima anche il preliminare) previsti dalla norma;

- si rende necessario  procedere nell’immediato alla verifica dei progetti dei seguenti interventi:
 

- rifacimento della Cabina Elettrica C2 a servizio del Padiglione Piastra dei Servizi;
-  realizzazione  di  locali  di  Terapia  Intensiva  e  Sub-Intensiva  al  piano  primo del  Padiglione

Piastra dei Servizi ;

Considerato che:

- vista l’urgenza della verifica dei progetti esecutivi, avendo valutato che non è possibile sviluppare
l’attività  suddetta con il  personale interno,  si  ritiene opportuno procedere con un affidamento
diretto in conformità a quanto previsto dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016;

- come inoltre  previsto  dall’art.  1  comma 2 lett.  a)  del  D.  Lgs.  76 del  16.07.2020 riguardante
“Procedure per  l’incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in
relazione all’aggiudicazione dei  contratti  pubblici  sotto soglia”  si  è  proceduto a richiedere  la
disponibilità  al RTP Vie en Rose Ingegneria  con Studio Intre, iscritti nell’elenco dei professionisti
di AOUC;

- il RTP La Vie en.ro.se con Studio Intre , con sede legale in  Viale Belfiore, 36 – 50144 FIRENZE
P.IVA  05806850482, ha presentato un preventivo, depositato agli atti dell’Area Tecnica, per un
importo pari ad euro 39.792,18 oltre IVA ed oneri previdenziali, ritenuto congruo dal RUP;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento dell’ Int. e12/2020 Accordo quadro per attività
di verifica dei progetti esecutivi, ai fini della validazione, ai sensi del d.lgs.50/2016, relativo ai lavori
da eseguire in AOUC, al RTP La Vie en.ro.se con Studio Intre;  

Ritenuto inoltre  necessario  dare al  presente  atto  il  carattere  dell’immediata  esecutività  stante
l’urgenza di procedere alle verifiche dei progetti sopra citate;

Visti: 

- la Legge Regionale  24/02/2005,  n. 40  e s.m.i.;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del  06.08.2014;

Visti:
    -  la Direttiva Europea 2014/24/UE;
    -  il D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;



     

    -  la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
    -  la L. n. 136 del 13.08.2010;

DISPONE

per  le  motivazioni  sopra  riportate  e  come  descritto  nella  relazione  allegata  al  presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All. 1):  

1. l’affidamento di un incarico denominato Int. e12/2020 Accordo quadro per attività di verifica
dei progetti esecutivi, ai fini della validazione, ai sensi del D. Lgs.50/2016, relativo ai lavori
da eseguire in AOUC, al RTP La Vie en.ro.se con Studio Intre con sede legale in  Viale
Belfiore, 36 – 50144 FIRENZE –P.IVA  05806850482 per un importo pari ad euro 39.792,18
oltre IVA ed oneri previdenziali;

2. di  dare atto che i  costi  d'esercizio derivanti  dall’esecuzione del  presente provvedimento
trovano  copertura  all'interno  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2020-2022  e  del
Bilancio di previsione annuale 2020 di cui al Provvedimento DG n. 159 del 27.02.2020 in
corso di approvazione da parte della Giunta   Regionale Toscana e risulta, inoltre, inserito
nel monitoraggio mensile del Conto Economico anno 2020;

3. d’imputare il  costo sul  conto 54.06.0001 "Altre prestazioni non sanitarie da privato”  del
Bilancio  dell'esercizio  per  un importo  complessivo di  euro 39.792,18 oltre IVA ed oneri
previdenziali;

4. di  prendere  atto  della  nomina  dell’Ing.  Giuseppe  Gaddi  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento;

5. di comunicare l’aggiudicazione nei termini e secondo le modalità di cui all’art. 76 del D.Lgs
50/2016; 

6. di  pubblicare  l’avviso  del  risultato  della  procedura  di  affidamento  secondo  le  modalità
previste dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

7. di trasmettere le risultanze della presente procedura all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

8. di dichiarare il  presente  atto immediatamente  esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4
della L.R. T.  n. 40/2005. 

9. di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art. 42,
co 2 della L.R. T.  n. 40/2005. 

                                           
                                                                Il Direttore Area Tecnica 
                                                              Ing. Maria Giuliana Bonaviri

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Ing. Giuseppe Gaddi 

L’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Careggi  predispone  i  suoi  atti  in  originale  informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

UOC PROGETTAZIONE 

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi 

 
 

All.1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC Progettazione 

Segreteria Unificata di Area 
Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949590  - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947544    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

         Firenze, 22 luglio 2020 

 

 

RELAZIONE DEL DIRETTORE U.O. PROGETTAZIONE 

 

PER APPROVAZIONE ATTI DI GARA E INDIZIONE 

    

Ubicazione: Largo G.A. Brambilla,3 - 50134 FIRENZE 

Servizi Accordo Quadro per l’affidamento alla R.T.P. Vie en.ro.se 

Ingegneria e Studi Intre di attività di verifica del progetto 

esecuzione ai fini della validazione ai sensi del D.Lgs.50/2016 

relativo ai lavori di ristrutturazione della Cabina Elettrica C2 a 

servizio del Padiglione Piastra dei Servizi e dei lavori di 

realizzazione di locali di Terapia Intensiva e Sub-Intensiva al piano 

primo del Padiglione Piastra dei Servizi 

Finanziamento: Conto bilancio n . 54.06.0001 

Importo comprensivo di 

oneri di legge (IVA e 

contributi previdenziali): 

€ 50.488,31 (cinquantamilaquattrocentoottantottomila/31) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

UOC PROGETTAZIONE 

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi 

 
 

All.1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC Progettazione 

Segreteria Unificata di Area 
Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949590  - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947544    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

 

1. PREMESSA 

Confermando le disposizioni già contenute della Legge n.109/94 e relativo Regolamento di Attuazione 

con D.P.R. n.554/99 riprese dalla Legge n.163/2006 e dal D.P.R. n.207/2010, il D. Lgs. n.50/2016 

prevede, all’art. 26, che le  stazioni  appaltanti, nei contratti relativi ai lavori, verifichino  la rispondenza 

degli elaborati progettuali ai documenti richiesti dall’articolo 23, nonché la loro conformità alla 

normativa vigente. 

La normativa non prevede deroghe all’obbligo di effettuare la verifica che deve quindi essere effettuata 

per progetti di qualsiasi importo, e deve essere ripetuta per ognuno dei vari livelli di progettazione (ora 

definitivo ed esecutivo, prima anche il preliminare) previsti dalla norma. 

 

2. OBIETTIVI DELL’INTERVENTO   

Soggetti che possono effettuare l’attività di verifica. 

A seconda dell’entità dell’importo del progetto il D.Lgs. n.50/2016 prevede che la verifica possa essere 

effettuata dai seguenti soggetti: 

a) per i lavori di importo pari o superiore a venti milioni di euro, da organismi di controllo accreditati 

ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020; 

b) per i lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui all’art.35 del D. Lgs. 

n.50/2016 (Comma 1 lettera a) - € 5.350.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per le 

concessioni) dai soggetti di cui alla lettera a) e di cui all’articolo 46, comma 1, (cioè prestatori di 

servizi di ingegneria e architettura: i professionisti singoli, associati, le società tra professionisti di cui 

alla lettera b), le società di ingegneria di cui alla lettera c), i consorzi, i GEIE, i raggruppamenti 

temporanei fra i predetti soggetti che rendono a committenti pubblici e privati, operando sul 

mercato, servizi di ingegneria e di architettura, nonché attività tecnico-amministrative e studi di 

fattibilità economico-finanziaria ad esse connesse, ivi compresi, con riferimento agli interventi 

inerenti al restauro e alla manutenzione di beni mobili e delle superfici decorate di beni 

architettonici, i soggetti con qualifica di restauratore di beni culturali ai sensi della vigente 

normativa; gli archeologi che dispongano di un sistema interno di controllo della qualità ovvero 

dalla stazione appaltante nel caso in cui disponga di un sistema interno di controllo di qualità.  

c) per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’art.35 e fino a un milione di euro, cioè per i 

lavori di importo pari o superiore a un milione di euro, la verifica può essere effettuata dagli uffici 

tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stesse 

stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il progetto sia stato 

redatto da progettisti interni; 

d) per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, la verifica è effettuata dal responsabile unico 

del procedimento.  



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

UOC PROGETTAZIONE 

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi 

 
 

All.1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC Progettazione 

Segreteria Unificata di Area 
Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949590  - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947544    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

Cause di incompatibilità. 

Il citato art.26 del D. Lgs. n.50/2016 prevede esplicitamente che: 

Lo svolgimento dell’attività di verifica sia incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, 

dell’attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e del 

collaudo. 

1) Situazione attuale del personale dell’Area Tecnica. 

Ad oggi i tecnici laureati ed abilitati in servizio presso l’Area Tecnica che possono svolgere attività di 

RUP, Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza e Collaudo per l’intervento in questione sono 

solamente tre, ovvero l’Ing. M.G. Bonaviri, Direttore dell’Area Tecnica, lo scrivente, Direttore della 

U.O.C. Progettazione, e l’Ing. F. Tinti Direttore della U.O.C. Manutenzione.  

L’Area Tecnica di A.O.U.C., inoltre, non dispone di un sistema interno di controllo di qualità che 

consentirebbe, per progetti di importo superiore ad 1.000.000,00 di euro, redatti da professionisti 

esterni, di effettuare essa stessa la verifica  

In considerazione delle mansioni attualmente svolte, alle quali si aggiunge anche la funzione di 

presidente della commissione di aggiudicazione, ne consegue, ope legis, che la verifica dei progetti di 

importo superiore ad 1.000.000,00 di euro non può attualmente essere effettuata da alcuno degli attuali 

dipendenti dell’Area Tecnica.    

2) Progetti in corso di redazione. 

In base a quanto riportato nel piano degli investimenti e nel piano triennale dei lavori pubblici in corso 

di redazione, è necessario attualmente procedere alla verifica del progetto dei seguenti interventi: 

Rifacimento della Cabina Elettrica C2 a servizio del Padiglione Piastra dei Servizi – importo presunto 

circa € 1.500.000,00=. 

Realizzazione di locali di Terapia Intensiva e Sub-Intensiva al piano primo del Padiglione Piastra dei 

Servizi – importo presunto circa € 1.500.000,00=. 

3) Proposta. 

In base a quanto precedentemente esposto il sottoscritto propone, vista l’urgenza, avendo quindi 

valutato che non è possibile sviluppare l’attività suddetta con il personale interno, l’affidamento diretto 

in conformità a quanto previsto dall’articolo 36  comma 2  lett. a) del D.Lgs. n.50/2016. 

Il costo della procedura di verifica di € 39.792,18 oltre oneri di legge, verrà inserito all’interno delle 

spese tecniche del quadro economico. 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

UOC PROGETTAZIONE 

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi 

 
 

All.1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC Progettazione 

Segreteria Unificata di Area 
Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949590  - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947544    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

 

3. GESTIONE  

Il team di gestione dell’incarico professionale è il seguente: 

Responsabile Unico del Procedimento:  Ing. Giuseppe Gaddi 

Redazione capitolati tecnici:    Ing. Giuseppe Gaddi  

Direttore Esecuzione del Contratto:   Ing. Giuseppe Gaddi 

 

4. QUADRO ECONOMICO E FINANZIAMENTO 

L’importo complessivo dell’incarico professionale ammonta a: 

Attività di verifica del progetto esecutivo ai fini della validazione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 euro 

39.792,18= oltre Inarcassa nella misura de 4% ed I.V.A. 22%. 

Gli interventi sono autofinanziati dall’Azienda Ospedaliera Universitaria di Careggi. 

 

5. MODALITA’ DI AFFIDAMENTO E REQUISITI DELL’APPALTATORE 

Il sottoscritto, vista l’urgenza della verifica dei due progetti esecutivi, avendo valutato che non è 

possibile sviluppare l’attività suddetta con il personale interno, propone l’affidamento diretto in 

conformità a quanto previsto dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016. 

Tali verifiche dovranno essere eseguite entro il 6 agosto 2020. 

 

Per quanto sopra esposto 

SI DISPONE DI: 

- avviare formalmente gli interventi in oggetto;  

- nominare contestualmente il sottoscritto Ing. Giuseppe Gaddi quale Responsabile Unico del 

Procedimento per gli incarichi professionali in oggetto nonché Direttore Esecuzione del 

Contratto.   

 

Si dà atto che i costi del programma relativo agli interventi sono: 

1. euro 39.792,18= (trentanovemilasettecentonovantadue/18) oltre Inarcassa nella misura del 4% 

ed I.V.A. al 22% per attività di verifica del progetto esecutivo ai fini della validazione ai sensi del D. 

Lgs. n.50/2016, da imputarsi al conto di bilancio 54.06.0001. 

 

Il Direttore U.O.C. Progettazione 

        Ing. Giuseppe Gaddi 

 

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE       

  


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	AREA TECNICA
	IL DIRETTORE
	Premesso che:
	come descritto nella relazione del RUP, nominato con provvedimento dirigenziale n. 211 del 22.03.19, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All.1), il D. Lgs. n. 50/2016 prevede, all’art. 26, che le Stazioni appaltanti, nei contratti relativi ai lavori, verifichino la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti richiesti dall’articolo 23 del medesimo decreto, nonché la loro conformità alla normativa vigente;
	la normativa non prevede deroghe all’obbligo di effettuare la verifica che deve quindi essere effettuata per progetti di qualsiasi importo, e deve essere ripetuta per ognuno dei vari livelli di progettazione (ora definitivo ed esecutivo, prima anche il preliminare) previsti dalla norma;
	- si rende necessario procedere nell’immediato alla verifica dei progetti dei seguenti interventi:
	
	- rifacimento della Cabina Elettrica C2 a servizio del Padiglione Piastra dei Servizi;
	- realizzazione di locali di Terapia Intensiva e Sub-Intensiva al piano primo del Padiglione Piastra dei Servizi ;
	Considerato che:
	vista l’urgenza della verifica dei progetti esecutivi, avendo valutato che non è possibile sviluppare l’attività suddetta con il personale interno, si ritiene opportuno procedere con un affidamento diretto in conformità a quanto previsto dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016;
	DISPONE
	Il Direttore Area Tecnica
	Ing. Maria Giuliana Bonaviri
	Il Responsabile Unico del Procedimento
	Ing. Giuseppe Gaddi

